
CADERNO 2  13SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2014

108 - PROJETO: DVD CEZAR ESCOCIO
PROCESSO: 254/2014
PROPONENTE: CEZAR ESCOCIO DE FARIA JUNIOR
CNPJ/CPF: 117.716.402-78
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 120.000,00
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
PRESIDENTE DA COMISSÃO GERENCIADORA
LEIA-SE:
RESOLUÇÃO Nº 001/2014
RESULTADO FINAL
RESOLUÇÃO N° 001/ 2014. Belém, 09 de junho de 2014.
A COMISSÃO GERENCIADORA DA LEI SEMEAR, tendo como 
membros:  Carlos Nilson Batista Chaves, Presidente da Comissão 
Gerenciadora, Eneida  Carmen da Silva Siqueira, representante  
da Secretaria da Fazenda – SEFA, e Marcos Quinan, Secretário 
Executivo da Lei Semear, em reunião ordinária, no uso de suas 
atribuições, e em cumprimento ao disposto no art. 15, inciso V, 
alínea   a, item 2,  do Decreto n° 0847 de 08 de janeiro de 2004, 
que regulamenta a Lei n° 6.572 de 08 de agosto de 2003,
RESOLVE:
Art 1° - Aprovar os projetos culturais relacionados, em anexo, 
para os quais os proponentes fi cam autorizados a captarem 
recursos, na forma da Lei nº 6.572 de 08 de agosto de 2003.
Art 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
RESOLUÇÃO N° 001/2014
1 - PROJETO: LUE LUAR
PROCESSO: 001/2014
PROPONENTE: LUE NAYÁ JANSEN SOARES
CNPJ/CPF: 000.452.212-51
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 120.000,00
2 - PROJETO: MESTRES NAVEGANTES - MARUJADA E 
SAMBA DE CACETE
PROCESSO: 002/2014
PROPONENTE: EDGAR MONTEIRO CHAGAS JÚNIOR
CNPJ/CPF: 599.011.602-00
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 174.500,00
3 - PROJETO: ARRASTÃO DO PAVULAGEM - 2015
PROCESSO: 003/2014
PROPONENTE: WALTER FIGUEIREDO DE SOUZA
CNPJ/CPF: 195.193.112-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOLCLORE E TRADIÇÕES POPULARES
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 198.100,00
4 - PROJETO: 4° FESTIVAL CANÇÃO DA TRANSAMAZÔNICA
PROCESSO: 004/2014
PROPONENTE: ANDRÉIA LUIZ UCHÔA
CNPJ/CPF: 649.825.722-91
ÁREA DE ATUAÇÃO: PREMIAÇÃO
CIDADE: ANANINDEUA
VALOR: R$ 150.000,00
5 - PROJETO: O BOI E A MÁSCARA
PROCESSO: 005/2014
PROPONENTE: SILVIA SUELI SANTOS DA SILVA
CNPJ/CPF: 208.360.072-04
ÁREA DE ATUAÇÃO: LITERATURA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 80.000,00
6 - PROJETO: 3º XINGU FEST – VITORIA DO XINGU
PROCESSO: 007/2014
PROPONENTE: SILVIO PIRES DE OLIVEIRA
CNPJ/CPF: 609.547.792-15
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: ALTAMIRA
VALOR: R$ 150.000,00
7 - PROJETO: FIDA - FESTIVAL INTERNACIONAL DE 
DANÇA DA AMAZÔNIA
PROCESSO: 008/2014
PROPONENTE: ESCOLA DE DANÇAS CLARA PINTO
CNPJ/CPF: 04.760.518/0001-84
ÁREA DE ATUAÇÃO: DANÇA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 200.000,00
8 - PROJETO: FESTIVAL DE BOI DE MÁSCARAS
PROCESSO: 009/2014
PROPONENTE: LUIZ OTÁVIO MOURA CABRAL
CNPJ/CPF: 108.928.502-72
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOLCLORE E TRADIÇÕES POPULARES
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 120.000,00

9 - PROJETO: CARINHA DE ANJO
PROCESSO: 010/2014
PROPONENTE: ROSENEIDE MACIEL DA SILVA
CNPJ/CPF: 250.633.322-34
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOLCLORE E TRADIÇÕES POPULARES
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 70.000,00
10 - PROJETO: ENCENANDO, DANÇANDO E FAZENDO 
ARTES
PROCESSO: 012/2014
PROPONENTE: JACQUELINE MACIEL DA SILVA
CNPJ/CPF: 888.435.302-59
ÁREA DE ATUAÇÃO: DANÇA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 61.510,00
11 - PROJETO: AMAZONIA EM FOCO
PROCESSO: 013/2014
PROPONENTE: BELLA PINTO DE SOUZA
CNPJ/CPF: 159.060.352-49
ÁREA DE ATUAÇÃO: LITERATURA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 70.000,00
12 - PROJETO: Ê CACBÔCO ! EU CHEGUEI COM MEU BLOCO
PROCESSO: 014/2014
PROPONENTE: PEDRO PAULO DOS SANTOS JUNIOR
CNPJ/CPF: 132.202.172-49
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 199.600,00
13 - PROJETO: FESTIVAL DO CARIMBÓ DE MARAPANIM, 
ANO IX
PROCESSO: 015/2014
PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO MARAPANIENSE DE AG. MULT. 
TURISMO - AMATUR
CNPJ/CPF: 05.048.212/0001-62
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOLCLORE E TRADIÇÕES POPULARES
CIDADE: MARAPANIM
VALOR: R$ 200.000,00
14 - PROJETO: DVD – O CÉU É O LIMITE
PROCESSO: 016/2014
PROPONENTE: RAQUEL DAS CHAGAS SODRÉ
CNPJ/CPF: 425.997.252-91
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 80.000,00
15 - PROJETO: LUÊ - CIRCULAÇÃO DE SHOWS
PROCESSO: 018/2014
PROPONENTE: WENA MÔNICA JANSEN SOARES
CNPJ/CPF: 379.898.202-34
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 152.500,00
16 - PROJETO: FESTIVAL DOS BOTOS – ALTER DO CHÃO 
- SANTAREM
PROCESSO: 019/2014
PROPONENTE: GRUPO SOCIO CULTURAL BOTO TUCUXI
CNPJ/CPF: 03.124.449/0001-50
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOLCLORE E TRADIÇÕES POPULARES
CIDADE: SANTARÉM
VALOR: R$ 150.000,00
17 - PROJETO: CARNAVAL COM JAMBU
PROCESSO: 023/2014
PROPONENTE: ASSOCIACAO ASFFAVELHA - ASSOCIACAO DAS 
FANFARRAS E FOLIOES DA CIDADE VELHA
CNPJ/CPF: 13.275.355/0001-35
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOLCLORE E TRADIÇÕES POPULARES
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 100.000,00
18 - PROJETO: OLHOS D’ÁGUA 2014
PROCESSO: 024/2014
PROPONENTE: JÚLIA MENDES GARCIA
CNPJ/CPF: 685.963.912-15
ÁREA DE ATUAÇÃO: CINEMA E VÍDEO
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 200.000,00
19 - PROJETO: VI MOSTRA DE CINEMA DA AMAZÔNIA
PROCESSO: 025/2014
PROPONENTE: EDUARDO AUGUSTO AZEVEDO RODRIGUES DE 
SOUZA
CNPJ/CPF: 602.489.982-34
ÁREA DE ATUAÇÃO: CINEMA E VÍDEO
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 100.000,00
20 - PROJETO: RETRATOS DA FÉ
PROCESSO: 026/2014
PROPONENTE: BENEDIT CATALINA MURCHIO
CNPJ/CPF: 234.290.702-87
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOTOGRAFIA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 50.000,00

21 - PROJETO: LUZ
PROCESSO: 028/2014
PROPONENTE: REINALDO FERREIRA DA SILVA JUNIOR
CNPJ/CPF: 036.660.772-34
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOTOGRAFIA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 127.465,00
22 - PROJETO: CABLOQUINHO MUDERNO
PROCESSO: 030/2014
PROPONENTE: ANDRÉ SILVA DE ALCÂNTARA
CNPJ/CPF: 746.662.822-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 170.000,00
23 - PROJETO: CIRCULAÇÃO DO SHOW 30 ANOS DE 
CARREIRA DO CANTOR MAHRCO MONTEIRO
PROCESSO: 031/2014
PROPONENTE: MARCO ANTÔNIO MONTEIRO GURJÃO
CNPJ/CPF: 634.989.367-00
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 200.000,00
24 - PROJETO: CD INVENTO - CIRCULAÇÃO
PROCESSO: 032/2014
PROPONENTE: SONIA REGINA SILVA DO NASCIMENTO
CNPJ/CPF: 280.321.602-72
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 100.000,00
25 - PROJETO: CONEXÃO PÁ RIBA
PROCESSO: 033/2014
PROPONENTE: MARCO ANDRÉ SISO DE OLIVEIRA
CNPJ/CPF: 166.629.382-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 130.000,00
26 - PROJETO: MARAPANIM TRADIÇÃO E CULTURA
PROCESSO: 034/2014
PROPONENTE: ANA MARIA DE SOUZA TRINDADE
CNPJ/CPF: 509.942.552-68
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 195.180,00
27 - PROJETO: PARÁ MIX 2014
PROCESSO: 035/2014
PROPONENTE: ANTÔNIA VIVIANE MENDES DE OLIVEIRA
CNPJ/CPF: 840.963.652-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 160.000,00
28 - PROJETO: CIRCUITO O.P.
PROCESSO: 036/2014
PROPONENTE: EVA TARSILLA DA PIEDADE MARQUES
CNPJ/CPF: 753.296.972-04
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: ANANINDEUA
VALOR: R$ 90.000,00
29 - PROJETO: IX FESTIVAL SE RASGUM
PROCESSO: 037/2014
PROPONENTE: MARCELO DAMASO DE ARAUJO
CNPJ/CPF: 619.209.082-34
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 200.000,00
30 - PROJETO: VERÃO DE MOSQUEIRO 2014
PROCESSO: 039/2014
PROPONENTE: ANTONIO JOSÉ DA FONSECA SANTOS
CNPJ/CPF: 440.697.312-53
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 160.000,00
31 - PROJETO: TEATRO NA ESTRADA 2014
PROCESSO: 041/2014
PROPONENTE: FRANCISCO DE MORAES LEÃO
CNPJ/CPF: 357.283.532-15
ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 175.000,00
32 - PROJETO: VERÃO SALINAS 2014
PROCESSO: 042/2014
PROPONENTE: SANDRA MARIA DA SILVA LEITE
CNPJ/CPF: 015.837.272-72
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
CIDADE: BELÉM
VALOR: R$ 170.000,00


